Администрация муниципального округа «Воркута» Республики Коми

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 53 «Радость» г. Воркуты
169907, Республика Коми,  г.Воркута, ул.Тиманская, д.12Б, тел./факс 7-52-96 е-mail: ds_53_vork@edu.rkomi.ru

«Радлун» челядьöс 53 №-а видзанiн Воркута карын школаöдз велöдан муниципальнöй  сьöмкуд

учреждение

ПРИКАЗ

   09.01.2025г.                                                                                                        № 16/01.20

О мерах по организации антикоррупционной политики

в МБДОУ «Детский сад № 53» г. Воркуты на 2025 год

        Руководствуясь Федеральным Законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 20.09.2008 г. № 82-РЗ «О

противодействии коррупции в Республике Коми», в целях совершенствования системы

противодействия коррупции в МБДОУ «Детский сад № 53» г. Воркуты, а также причин,

ее порождающих

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить Новикову Н.В., воспитателя, ответственным лицом за работу по

профилактике коррупционных и иных правонарушений в МБДОУ «Детский сад № 53» г.

Воркуты (далее – Учреждение).

2.В случае временного отсутствия Новиковой Н.В., воспитателя (отпуск, болезнь и др.)

ответственным лицом за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в Учреждении назначить Вишнивецкую Н.В., воспитателя.

3.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Учреждении на 2025

год (приложение №1).

4.Создать комиссию по противодействию коррупции в Учреждении в следующем составе:

Председатель комиссии: Новикова Н.В., воспитатель

Заместитель председателя комиссии: Вишнивецкая Н.В., воспитатель

Секретарь комиссии: Курлат Ж.А., делопроизводитель

Члены комиссии: Рябчун Н.И., зав. хозяйством, председатель п/к

                               Аболонская Ю.Е., старший воспитатель

                               Лобанова Ю.С., воспитатель

                               Ильина В.Ю., кастелянша.

5. Комиссии по противодействию коррупции в Учреждении, в целях выполнения

возложенных на нее задач, осуществлять мероприятия по:

- разработке мер по противодействию коррупции в Учреждении, а также по устранению

причин и условий, порождающих коррупцию;

- разработке рекомендаций по организации антикоррупционного просвещения работников

Учреждения в целях формирования нетерпимого отношения к коррупции и

антикоррупционных стандартов поведения;

- организации подготовки проектов локальных нормативных актов Учреждения по

вопросам противодействия коррупции;

mailto:ds_53_vork@edu.rkomi.ru

- принятию мер по выявлению причин и условий, порождающих коррупцию, создающих

административные барьеры;

- проведению периодических специальных совещаний, посвященных антикоррупционной

деятельности;

- размещению и актуализации на официальном сайте Учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов по реализуемым

Учреждением мерам антикоррупционной политики.

6. Создать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению работников и

урегулированию конфликта интересов в Учреждении в следующем составе:

Председатель комиссии: Новикова Н.В., воспитатель

Заместитель председателя комиссии: Вишнивецкая Н.В., воспитатель

Секретарь комиссии: Курлат Ж.А., делопроизводитель

Члены комиссии: Рябчун Н.И., зав.хозяйством, председатель п/к

                               Аболонская Ю.Е., старший воспитатель

                               Лобанова Ю.С., воспитатель

                               Ильина В.Ю., кастелянша.

7. Назначить лицом, ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся)

конфликтах интересов заместителя председателя комиссии, воспитателя Вишнивецкую

Н.В.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                     Т.В. Тараторкина

 Приложение №1

к приказу заведующего МБДОУ

«Детский сад № 53» г. Воркуты

от 09.01.2025 № 16/01.20

План мероприятий

по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 53» г. Воркуты на 2025 год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные

1.  Разработка (актуализация принятых) правовых актов МБДОУ

«Детский сад № 53» г. Воркуты (далее – Учреждение) по вопросам

противодействия коррупции

В течение 30 дней с даты принятия

(изменения) соответствующего

федерального и (или)

республиканского законодательства

в сфере противодействия коррупции

Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

2.  Обеспечение действенного функционирования комиссии по

противодействию коррупции в Учреждении, в т.ч. рассмотрение

вопросов о состоянии работы по противодействию коррупции в

Учреждении

3 раза в год Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

Члены комиссии

3.  Разработка и реализация мер по предупреждению коррупции в

Учреждении

По мере необходимости Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

4.  Организация и проведение культурно-просветительских

мероприятий антикоррупционной направленности (выставки,

диспуты, дискуссии)

1 раз в год Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

5.  Правовое просвещение работников Учреждения, направленное на

формирование нетерпимости к коррупционным проявлениям,

формирование активной гражданской позиции (обучающие

семинары, консультации, беседы)

2025

(не менее 2-х мероприятий)

Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

6.  Контроль за обеспечением функционирования «телефона доверия», 2025 Ответственное лицо за

позволяющего гражданам сообщать о ставших известными им

фактах коррупции, причинах и условиях, способствующих их

совершению

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

7.  Анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции в

Учреждении

2025

(по факту поступления)

Заведующий Тараторкина Т.В.

Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

8.  Осуществление взаимодействия Учреждения с подразделениями

правоохранительных органов по фактам, связанным с проявлением

коррупции

2025

(при необходимости)

Заведующий Тараторкина Т.В.

Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

9.  Усиление персональной ответственности работников Учреждения

за неправомерно принятые решения в рамках служебных

полномочий

2025

(при необходимости)

Заведующий Тараторкина Т.В.

Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

10.  Обращение за методической помощью в ОАОиПР МКУ «ВДУ» по

вопросам применения правовых актов в сфере противодействия

коррупции

2025

(при необходимости)

Заведующий Тараторкина Т.В.

Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

11.  Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по

результатам вступивших в законную силу решений судов,

арбитражных судов о признании недействительными незаконных

решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций

и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по

предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

Рассмотрение вопросов правоприменительной практики в

соответствии с п.2
1
 ст.6 Федерального закона «О противодействии

коррупции» в сфере осуществления закупок

1 раз в квартал Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

12.  Осуществление консультативной работы (прием граждан)

уполномоченным работником Учреждения в целях разъяснения и

информирования о действующем законодательстве, регулирующим

вопросы противодействия коррупции (в пределах своей

компетенции)

9 декабря 2025

(9 декабря-Международный день

борьбы с коррупцией)

Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

13.  Подготовка отчета об исполнении Плана мероприятий по До 15 февраля года, следующего за Заведующий Тараторкина Т.В.

противодействию коррупции в Учреждении за 2025 год отчетным Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

14.  Разработка, утверждение и дальнейшая реализация Плана

мероприятий по противодействию коррупции в Учреждении

2025 (декабрь) Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

15.  Проведение с вновь принимаемыми работниками обязательной

разъяснительной работы по вопросам противодействия коррупции

2025

(в течение 30 дней с даты приема

гражданина)

Заведующий Тараторкина Т.В.

Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

16.  Обеспечение своевременного размещения информации о

деятельности Учреждения в установленном порядке в сети

Интернет на официальном сайте

2025 Ст.воспитатель Аболонская Ю.Е.

Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

17.  Рассмотрение на заседаниях комиссии по противодействию

коррупции актов прокурорского реагирования (информации)

органов прокуратуры, вынесенных в отношении работников

Учреждения, в связи с нарушением ими норм законодательства о

противодействии коррупции

По мере поступления актов

прокурорского реагирования

(информации)

Ответственное лицо за

профилактику коррупционных

правонарушений Новикова Н.В.

Члены комиссии

		2025-06-16T12:35:33+0300
	Тараторкина Татьяна Викторовна